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Tisztalaltel kirjíik vidéki előfizetőinkul, 
hngy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldés.) fiinnakadást no 
szenvedjen.

" 1907.
Sóhajtva köszöntünk, uj eszten

dő. Te is sokat Ígérsz, mint az, 
mely mögöttünk van és amely re
ménységeinknek oly csekély hánya
dát váltotta be. Reménységeink nem 
váltak valóra, ellenben számos uj 
nehézség tornyosult kitűzött ózdi
jaink és boldogulásunk elé, amelye
ket nem vártank. Az élet for
gataga mindig újabb és újabb ese
ményeket vett a felszínre, amelyek 
készületlenül találnak bennünket és 
amelyek minduntalan eltérítenek 
bennünket életünk kitűzött céljától. 
Akaraterő és lelki szívósság tudja 
csak legyőzni ezeket az akadályokat. 
És amiként az egyes ember életében

_ A „ZOMBOR és VIDÉKE TÁRCZÁJA” 
Nők az alkotmányban.

— A „Zornbor és Vidóko*  eredeti tárczája. — 

Irta : Dél Toró.

A külseje éppen nem árulta el, hogy- 
a bensőjében fény és pompa lakozik, hogy 
ennek a gazdája méltóságos úr. Emmi 
tehát bátran belépett. De mikor előttük 
termett az aranypaszomántos, czifra, libe- 
riás inas, hogy a Frau von Drciszigvirzig- ■ 
nét, meg a Frau von Vierunddrciszignét 
bejelentse a méltóságos asszonynak, akkor 
már gyanúsította Emmi, hogy nem neki 
való itt a levegő. De már késő volt, visz- 
sza nem vonulhatott.

Fáni erősen kapaszkodott a karjába.
Egyszerre csak kinyíltak a nagyterem 

szárnyasajtói és előttük termett a kedves 
háziasszony, szeretetreméltó mosolyával.

Fáni, a nagyvárosi hölgy' sikkes finom
ságával hajlongott, és bemutatta nővérét 
is, a végtelenül szerény professzornét.

Emmivel egy-szerre fölfordult a világ. ; 
A szalon illatos levegője elkábitotta. A I 
feje szédült, a fülei zúgtak és a torkát

nőm váltak valóra remények, nem ' szabadelvű 
sikerültek tervek, azonképpen történt 
a magyar nemzettel is az Ur 1906-ik
esztendejében.

A nagy gazdasági és 'kulturális 
problémák közül, amelyektől nem
zetünk jövendő boldogulása függ, 
egyet sem oldottunk meg az elmúlt 
esztendőben, sőt sok tekintetben úgy 
tapasztaljuk, hogy a közhangulatot 
e mogoldandó problémák egy ré
szétől el akarják terelni. Évtizedes 
közóhajtás a magyar földbirtok po
litikának megváltoztatása, a kis- 
birtok aránytalan terheinek csök
kentése, a latifundiumom törvény 
hatályon kívül való helyezése, de 
úgy látszik, mintha ezek a köz- 
kivánságok a háttérbe szorultak 
volna az elmúlt esztendőben, s 
helyükbe tisztára nagybirtokos ten- 
dencziák kerültek volna. Valóban 
különös, hogy azok a földbirtok po- 
lilika körül való harczok, amelyeken 
Európa már évtizedek előtt, ment 
keresztül és amelyek mindenütt a

fojtogatta valami; azon nem jöhetett ki 
egy árva hangocska sem. Hanem annál 
vígabban csicsergett Fáni őnagysága. Olyan 
volt, mint egy kanári madár, ritem enge
dett szóhoz jutni senkit sem.

Amikor pedig hazaérkezett a minisz
teri tanácsos úr is, Emmi egyszerre fej
görcsöt is, szívgörcsöt is, meg lábgörcsöt 
is kapott. Magán kívül volt. Se állni, se 
ülni nem tudott, ügy kellett lefektetni a 
puha pamlagra, hogy kipihenje magát.

Hanem azért Fáni őnagyságát ez egy 
cseppet se zavarta meg. O kiismerte ma- , 
gát. Vigasztalta is a háziakat, akik szőr- ■ 
nyen aggódtak a beteg vendég miatt, hogy . 
semmi aggódás, semmi búslakodás. Más- j 
kor is megtörtént már ez a nővérével, ! 
aki igen érzékeny és hosszabb séta után 
rendesen szívgörcsöket kap. Már pedig ők 
hosszú sétát tettek Pestről—Budára, mert 
hát „számozatlan" fiakkert nem kaptak, 
„konflisba" meg nem akartak áthajtatni. 
Úgy' van az, ha sok az eszkimó és kevés 
a fóka!

De mindjárt segítve lesz a bajon. 
Tudja ő már a módját.

Hamar magához intette a liberiás 
inast, valamit súgott a fülébe, aztán tovább 

földbirtok politikát ju
tatták diadalra: ma nálunk újra föl
támadnak és végleges megsemmi
süléssel fenyegetik a kisbirtokot s 
a földéhes magyar parasztság alól 
kihúzzák a gyékényt.

Ez csak egy jellemző tünete 
annak az iránynak, a melybe gaz
dasági és társadalmi életünk terelő
dött és amely éppenséggel nem al
kalmas arra, hogy' az ország köz
jólétét és kultúráját emelje. Al
kalmas igenis arra, hogy a nagy
birtok jogát és erejét növelje, ami 
éppenséggel nem jelenti azt, hogy 
ezt az’ amerikai kivándorlás által 
oly' szörnyű vérveszteségüket szen
vedő magyar népnek hasznára lenne.

Mindezeknél fogva mély sajná
lattal konstatáljuk, hogy -egészen 
mást vártunk attól az uj korszaktól, 
amely annyi örvényes veszedelem 
után derült fel a magyar égre. Szinte 
csüggesztő hatással van ránk az a 
tudat, hogy kulturális es gazdasági 
haladás helyett a visszafejlődést

csicsergett lágyan, édesen, mintha semmi 
se történt volna.

Az inas pedig belevágta magát egy 
„kétfogatúbz" és rohant át Pestre a pro
fesszorhoz, „Hoffmann" cseppekért.

A professzor nagy munkában lévén, 
észre se vette, hogy valaki betoppant a 
szobába dolgozott hát tovább.

Az inas most már hangosabban ismé
telte a kérelmet.

A professzor feltekintett rá a „fólian- 
sai" közül és azt mondta:

— Sinus alfa törve cosinus alfával 
cgy-enlő : Tangens alfa. Punktum. És szó
rakozottságában kezébe nyomott az inas
nak egy „Miiller testvérek-féle kiváló finom 
vörös karmin-tentás üveget", tele tentával.

Az inas azt hitte, hogy szelíd őrülttel 
van dolga, mert ő magyarul beszélt, neki 
meg kínai nyelven feleltek. Hanem azért 
rohant visszafelé, nehogy' későn érkezzen 
a „medeczinával" és átnyújtotta az üveget 
a számtanácsösné őnagyságának.

Mikor Fáni az üveget megpillantotta, 
az ajkába harapott. Szinte a vér is kiser
kent belőle.

— Az ügyetlen „bagoly" már megint 
szórakozott volt — gondolta n agában. 
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szolgáló eszméket terjeszti mester
séges utón.

És amidőn Üdvözöljük az uj 
esztendőt, tesszük ezt abban a re
ményben, hogy az 1907. talán mégis 
be fogja váltani azt, amit az 1906-tól 
hasztalan vártunk. Reméljük ezt 
annál is inkább, mert nem hihetjük 
és nem is hisszük el, hogy azt je
lentené az uj korszak, ami eddig a 
haladás róvására történt. Nem lehet 
ez más, mint futólagos jelenség, 
amilyenekkel gyakran találkozunk 
korszakot alkotó uj alakulások idején 
és amelyek mintha diszharmóniát 
vinnének bele abba a harmóniába, 
a mellyel az újat üdvözlik, Magyar
ország nincsen még túl a vajúdás 
korszakán, most fejlődik ki az uj 
helyzet és ebben a stádiumban 
gyakoriak a visszaesés, a reakozió 
jelenségei. Reméljük, hogy az az 
őserő, mellyel a magyar nemzet az 
uj korszakot megteremtette, le fogja 
tudni győzni ezeket a gyöngeségeket 
és hazánk haladni fog azon az utón, 
amely az ósdi bilincsekből való tel
jes felszabaduláshoz vezet.

Ebben az értelemben kívánunk 
boldog újévet mindeneknek.

Fernbach Péter jótékonysága,
A zombori szegények karácso

nya.
Beköszöntött a zord téli idő. 

Csikorgó hideg kergeti a járó-kelőket 
a barátságos meleg szobába. A ter
mészet fehér lepellel borítja be a 
földet. így köszöntött be a szeretet 
ünnepe, a szent karácsony. A gaz

A háziak pedig csak várták, hogy mi 
következik most?

De Fáni megint kiismerte magát. Volt ’ 
benne egy kis ész, sok rafinériával lölöntve. 
Nem veszett volna ő el még a „Sahara* 1 
sivatagon sem.

A nyakábaborult a kedves háziasszony
nak, összevisszacsókolta avval a mézédes 
kis szájával és szépen elmondta jövetelük 
czélját, meg azt is, hogy erről a férjeik 
mit sem tudnak. De azt se hallgatta el, 
hogy miként csalta magával a nővérét, aki 
úgy él otthon a férje mellett, mint egy 
apácza a zárdában .* elcsukva még a nap
fénytől is I

A háziak jóízű hahotára fakadtak ezen 
az asszonyi csalafintaságon, sőt a minisz
teri tanácsos úr meg is czirogatta Fáni 
őnagysága rózsapiros orczáját és megígérte, 
hogy a legközelebbi estélyen vele tánczolja 
az első négyest.

Emmi pedig most már szintén jól 
érezte magát. Elmúltak a fej-, szív- és 
lábgörcsei és visszatért arczába az élet 
vidám pírja, mivelhogy a méltóságosék őt 
is szeretettel ölelték a keblökre.

dag gond nélkül, örömök között 
tölti családja körében a pazar fény
nyel feldíszített karácsonyfa alatt 
az áhitatnak szentelt ünnepet. Neki 
nincsen gondja arra, hogy honnan 
szerzi be a fűtőanyagot, övéi szá
mára az élelmet, meleg ruhát. Hej, 

' de máskép fest ez a gondterhes élet 
az emberiség 80—OO-’/o-áná! I Gyen
gén fűtött szobában a legtáplálóbb 
élelmiszerek hiányában, primitív len
ge ruhácskában, ünnepli az emberi
ség túlnyomó része a szent ünnepeket. 
A családfő, az özvegy, az árva, gond
terhelten ül e napokon, azon töp
rengve, honnét vesz majd családja 
részére ünnep után kenyeret, fát, 
meleg ruhát?

Ezen szivetfacsaró töprengések 
közepette a zombori szegények szá- 

’ mára is megérkezett a Megváltó 
Fernbac-.i Péter Zombor sz. kir. 
város országgyűlési képviselője sze
mélyében, aki nemes szive dobbaná
sára hallgatva, hétfőn, a szent ka
rácsony előnapján nagyobb összeget 
osztatott széjjel 10 és 20 koronás 
részletekben postautalványokon. Lát
ni kellett azokat az örömtől sugárzó 
arczokat, amidőn a szent ünnep elő- 

i estéjén a pénzes utalványokat kéz
hez kapták. Többen ide jöttek szer
kesztőségünkbe hálálkodva bemu
tatni a számukra érkezett postautal
ványokat. Ezer és ezer áldást mondva 
a nemes adakozó és családjára. Az 
emberbaráti tett példa és utádzásra 
méltó. Maga magát dicséri. Ember
társaink nyomorát anyhiteni, azokat 
istápolni, a végromlástól megmen
teni nemcsak tisztán hitbeli, hanem 
ethikai törvény is, melyet a szent 
könyvek és a későbbi korszakok 
humánistái is ama jó tettek közé so
rolnak, amelyek hallhatatlanokká, 
örök életűekkétesznek! Övék a meny
ország I

Hogy a fényes estélyről Emmiék sem 
hiányzotak, azt talán mondanom se kell.

*
És az estély kitünően sikerült. A 

drága csillárok vakító fényénél a sok 
„halljamagázó11 dandi úgy megpörgette a 
két fiatal menyecskét, mint a rokkát.

Tartott a táncz kivilágos kivirradtig. . .
Mikor pedig a szórakozott professzor 

agyában is már félhomály derengett a sok 
sampagnertől, mikor a békavére már na
gyon is felpezsdült, — egyszerre elfelej
tette a „sinus, cosinus, tangens és contan- 
gens“ elméletét és jókedvében hirtelen 
rágyújtott arra a nótára, hogy: „Száraz 
ágon döglött gerle turbékol11. . . .

Persze, hogy nem tévesztette el ez a 
nóta sem a hatását. Még az ősi palota falai 
sem a hatását. Még az ősi palota falai is 
repedeztek a nagy hahotától I

De hát egy miniszteri*  tanácsos esté
lyén is megjárta ez a bolondságba czifra 
világban, amikor még az asszonyok voltak 
az urak az alkotmányban és a tanácsosok 
hájfejüek, a professzorok meg nagyon 
szórakozottak voltak.

1906. deczember 30.

Fernbach Péter ezen tettóvel 
örök emlőket állított magának Zombor 
város lakosságánál. Az a tudat, hogy 
számos nyomorgó embertársa köny- 
nyeit szárította fel, ünnepi örömöket 
szerzett ott, ahol az elkeseredés, a 
kétségbeesés ütött tanyát. Ez a tudat 
fogja őt kisérni egész földi pályáján 
az Ur trónusáig, majd ott fogja igazi 
beszámolóját tartani. Tartsa meg a 
magyarok Istene jó szivét még igen 
sokáig!

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor. szab. kir. 

város törvény hatósági biaottsága részéröl 
üzennél közhíré tétetik, hogy a fenti számú 
határozatával a városi pótadó munkálatok
nak 1907 évtől leendő mikénti kezelése és 
ezzel kapcsolatban a városi adóügyi osz
tály személyzetének szaporítása tárgyában 
hozott határozat a városi kiadó hivatalban 
15 napon át közszemlére tétetik, a mely 
idő alatt az esetlegés felebbezések a m. kir. 
belügyminiszter úrhoz czimezve a városi 
tanácsnál benyújtandók.

□ Hirdetmény. Zombor szabad 
királyi város közönsége részéről ezennel 
közhírré tétetik, hogy a város törvény
hatósági bizottsága folyó évi deczember 
hó 17-én tartott közgyűlésén a „kéjelgés-, 
bordélyházak- és kéjnőkről“ alkotott sza
bályrendelet 5 § át oda módosította, hogy 
a bordélyházak maximumát 15-ről tízre 
leszállította és egy-egy bordélyházban tart
ható kéjnek számát tízre felemelte. Ezen 
határozat 15 napon át a városi kiadó- 
hivatalban közszemlére kitétetik, mely idő 
alatt a netaláni felebbezések a m. kir. 
Belügyminiszter úrhoz czimezve a városi 
tanácsnál benyújthatók.

□ Hirdetmény. Zombor szabad 
királyi város tanácsa részéről ezennel köz
hírré tétetik, hogy a szarvasmarha, sertés és 
juhtenyésztésről szóló és a törvényhatósági 
bizottság által 93/906 számú közgyűlési ha
tározatával módosított szabályrendelet a 
földmiáelésügyi miniszter által jóváha
gyatván, a törvényhatósági bizottságnak 
354/906 közgy. számú határozata folytán 
ezen módositott szabályrendelet a mai 
naptól számított 15 napon át meghirdet- 
tetik és meghirdetési határidő leteltétől 
számított 30 nap úján életbe léptetni ren
deltetik.

Hírek.
Öngyilkosság az esküvő 

napján.
Az élet egyik legszomorúbb tragédiája 

játszódott le Karáosony második napján 
Zomborban. UgyaniB Rosenfeld Soma, a 
Weidinger S. és Zs. ozég 22 éven át volt 
Uzletvezotője, e hó 26-án reggel 8 órakor 
Apatiui-uti lakásán öngyilkosságot köve
tett el. Szájába lőtt egy nehéz lovassági 
piutolylyal. A gyilkos golyó az agyban 
maradt, melyet belül teljesen szétroncsolt 
és rögtöni halálát idézte elő. A városban 
a részvét az öngyilkos iránt általán.s, 
mivel sokan ismerték és tisztelték ta
karékos, puritán és kötelességtudó jelleme 
miatt. A hullát a kórházba szállították, 
a honnét e hő 28-án nagy részvétel mel
let eltemették. Az öngyilkos üzletvezető 
igen takarékos életet folytatott. íveken 
keresztül szerzett vagy 24000 koronát, 
melynek hovaforditásaról végrendeletig 
intézkedett. Az asztalon még egy levelet 
hagyott hátra a rendőrség számára, amely
ben temetéséről intézkedik, kérvén ■ ha
tóságot, hogy felbonosolásától álljon el.
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A szorescsétlen Üzletvezető, kőt óv óta 
szerelmes volt Kohn Oilkábn, egy itteni le
ányba, akit egyszor el is jegyzett, amely ké
sőbb anyagi diflerencziák miatt felbomlott. 
Rosenfeld azonban nagyon szerette a leányt 
és isméi eljegyezte. Az öngyilkosság napján 
kellett volna a lakodalomnak megtörténnie ; 
de előtte való napon a menyasszony, a jö
vendőbeli anyós és ő közötte újabb össze
zördülés játszódott le, mely Rosenfeldet 
annyira elkeserítette, hogy a gyilkos fegy
verhez nyúlt. A lakodalomra érkezett ven
dégek megilletődve távoztak a nászházból 
a temetőbe, elhantolni egy olyan férfiút, 
ki mindhalálig szeretett, de akit a csúnya 
önzés a halálba kergetett!

Temetése rokonai és nagyszámú kö
zönség jelenlétében, folyó hó 28-án délután 
fél 2 órakor ment végbe. A ravatalt több 
koszorú födte. Dr. Fikcher Mihály főrabbi 
remek búcsúi májú után a szerencsétlen 
elhunytat kartársa, Kallós Sándor, a Wei
dinger czég könyvelője következőképen 
búcsúztatta el ;

Felejthetetlen kartársunk 1
Lesújtva, mély fájdalomtól eltelve 

állok ravatalodnál, szeretett kartárs, hogy 
a Weidinger czég személyzete nevében 
egy utolsó istenhozzádot mondjak. A kér
lelhetetlen halál elszólitott közülünk, el 
azon környezetből, melyben 22 éven át 
teljesítetted odaadó ügy buzgalommal, pél
dás kötelességtudással hivatásodat s példát 
mutattál, nevelője, tanítója voltál az ifjabb 
nemzedéknek, mely most fájdalomtól le
sújtva állja körül ravatalodat. Megdöb
benve kérdezzük önmagunktól : miért kel
lett néked élted javakorában ily gyászos 
véget érni, miért kellett a gyilkos fegyvert 
önkezeddel magad ellen fordítanod ? Meg
felelő választ nem lelünk a kérdésre; a 
sors utjai kifürkészhetetlenek s azokat 
emberi elme végig követni nem tudja.

Bűnt követtél volna el talán ? Nem, 
te nem követtél el bűnt 1 A te szived^ 
lelked, telve voltak a legszentebb, legne
mesebb érzelmekkel, melyeket tiszta ideá
lizmussal akartál érvényre juttatni, melye
ket azonban az emberi lolketlonség és 
kapzsiság összetiport, semmivé tett. Rabja 
voltál egy érzelemnek, melytől szabadulni 
akartál minden áron, s midőn a meddő 
küzdelemben (ested-lelked kifáradt, a ha
lálban kerestél menedéket. Még halálodban 
is csak bec.'ülni tudunk, szerencsétlen kar
társunk, midőn lelked meddő harczai vé
gén, melyekben egy egész tragédiája ját
szódik le, való karakterhez méltón levon
tad a gyászos végű következményeket, 
melyekre elleneid nem voltak méltók.

A te sokat hány forgatott, sokaktól 
félreismert életed, melyben fizikai és szel
lemi erőd minden megfeszítésével önma
gaddal a legtitánibb küzdelmet folytattad, 
immár az örök békéé. Átadjuk testeled a 
sírnak, bel végre felleled a nyugalmat, 
melynek e földön nem lehettél részese. 
Tetemed el fog porladni, de emlékedet 
kegyelettel őrizzük meg mindenkor. Az 
isteni igazságszolgáltatásba vetett bizalom- 
m'l mondok néked, felejthetetlen kartár
sunk, istenhozzádot, kérve a Mindenhatót, 
legyen a te álmod mindvégig édes, nyu
godt, csendes. Ámen 1

♦

A czég a következő gyászjelentést 
bocsájtóttá ki:

A Weidinger S. és Zs. czég főnökei 
szomorodott szívvel jelentik régi, hű al
kalmazottjuk, Rosenfeld Soma urnák e hó 
20-án reggel fél klloncz órakor bekövet
kezett gyászos elhunytat.

A megboldogultban, ki az embertelen 
haszonlesés áldozatává lett, 22 évi üzleti 
működésű alatt hű, odaadó alkalmazottun
kat. tanultuk ismerni, kinek elvesztése igaz 
fájdalommal tölt el bennünket.

A megboldogult hült tetemoi f. hó
28-án  délátán fél kettő órakor a zombori 

közkórházból helyeztetnek az itteni izr. 
n'rkertben örök nyugalomra.

A fenti czég alkalmazottjai szintén 
külön gyászjelentést adtak ki.

* Áthelyezés. Péchy Béla róin. kath. 
segédlelkészt, az érseki hatóság Zentára a 
belső plébániára, ennek helyébe Sükösdről 
Szabó A ipád segédlelkész lett Adára ki
rendelve.

* Egyházmegye! hírek. Gőzön 
István jánoshalmi káplán a zentai plébá
niára kineveztetett. Reclmer Konrád zen- j 
tai ideiglenes administrátör, a betegsége 
miatt ideiglenesen szabadságolt Weinert 
Péter káplán helyébe Bácsszentivánra káp
lánnak küldetett. Péchy Béla Adáról Zen
tára, Vermes Gyula Magyarkanizsáról 
Zentára, Pó eh Lajos Zent áról Magyarka- 
nizsára, Szabó Árpád Sükösdről Adára, 
Udvary István Zentárói Jánoshalmára 
káplánoknak áthelyeztettek. — Weber Fe
renc Bácsbokodra tanítónak kineveztetett*

* A katholikus legényegyesü
let műkedvelői előadása igen szé
pen sikerült. Müller János a fáradhatatlan 
rendező és tehetséges szereplő, valamint a 
többi műkedvelő fáradságot tevékenysé
gének megérdemelt következménye ez az 
elismerés. A szereplők, kiknek ügybuzgal
mát siker koronázta, és akik egytől-egyig 
jól játszottak, a következők : Horváth 
Mariska, Muzsik István, Rékli Juiska, 
Fogl Simon, Mayer József, Ticza Trotil, 
Körmendy István, Lux Antal, Kunits 
Katicza, Ránay Mariska, Walíner Be
lén, Muzsik János, Haasz Lipót. — Ez 
alkalomból felülfizettek : Agalily Boldizsár 
1 kor., Szeimann Péter 2 kor., Hock Já
nos 1 kor., N. N 40 fillér., Ugry Mihály 
1 kor. 20 fiII., Bikár Jelka k. a. 40 fiII., 
Vértesi Károly 80 fill., Ludvig Mibálv 40 
fill., Mattan András 2 kor. Fogadják a 
nemeslelkű adakozók az egyesület legmé
lyebb háláját és köszönetét. Egyben ez
úton mond köszönetét az egyesület Polgár 
Károly színigazgató urnák, aki a színházi 
ruhatáiat és a szükséges felszerelést volt 
szives az egyesület rendelkezésére bocsá
tani.

* Városi közgyűlés. Zornbor 
szab. kir. város törvényhalósági bizott
sága Hauke Imre polgármester elnök
lete mellett, e hó 29-én rendkívüli 
közgyűlést tartott, amelyen Szalay Már
tonná kórházi ápolónő néhai térje utáni 
özvegyi nyugdijat évi 150 koronában 
és gyermek nevelési pótlék czimén évi 
60 koronát állapíttatott meg. A városi 
nyomtatványokra nézve a tanács illetve a 
pénzügyi bizottság javaslatát fogadta el a 
közgyűlés. Szavazás utján elrendelte a 
közgyűlés, hogy jövő 1907. évtől kezdve 
a város összes pénzei a zombori ta
karékpénztárba helyeztetnek el s a ke
resi;. banknál lévő tőkék félmondatnak. 
Tizenkét Írnok számára 50—50 korona 
segély szavaztatott meg.

* Jótékonyság. Id. Szemző 
Gyula, zombori nagybirtokos a kará
csonyi ünnepek alkalmából a városi 
kórház szegényei között húst és kalácsot 
oszlatott szét. E nemesszivű tett önma
gát dicséri.

* Osztálymérnökség Zom
borban. A zornbor—óbecsei vasútvonal 
pályaientartási kezelésére felállítandó osz- 
tálymórnökségi hivatalnak Zomborban való 
szervezése érdekében a zombori függet
lenségi párt indított mozgalmat. Ennek 
kapcsán Fernbach Péter közbenjárás ra 
a magyar allamvasutak igazgató ág«» Úgy 
határozott, hogy az uj osztáy mérnök •'•g 
székhelye Zornbor legyen. A itimbvi —

óbecsei osztálymérnökség működését már 
megkezdte és a hivatal vezetésével Ke’ 
mény Simon osztálymérnök bízatott meg, 
aki e célból Nagybecskerekről helyeztetett 
át Zomborba.

* Szilveszter-estély. A Zombori 
Polgári Kaszinó-Egyesületi Dalárda 1906. 
évi deczember hó 31-én tartja meg a Pol
gári Kaszinó-Egyesület helyiségeiben tom
bolával és tánczczal egybekötött II. rend
szerinti dalestélyót, melyre t. ozimet tisz
telettel meghívja. Műsor: Lányi Ernő. 
Népdalegyvoleg. Férfikar. Az 1907. évi 
egri orsz. dalverseny alkalmára szerzett 
díjnyertes pályamű. 2. Magánjelenet. Elő
adja Szondy István úr. 3. Pacius F. A 
finn dali (Suomen laulu). Férfikar. 4. Sa- 
rasatte : Magyar ábránd. Előadja hegedűn 
C&avojácz János ur, zongorán kiséri Blu- 
menthal Káioly ur. 5. Huber K. Vadász
kar. Férfikar. Belépőjegyek 2 koronájával 
este a pénztárnál válthatók. Pái toló tagok 
belépő jejryéül a tagsági jegy II. szelvénye 
szolgál. Kezdete este 8 órakor.

* Mayer püspök. Mayer Béla, a 
leköszönt szatmári püspök, a napokban 
súlyosabb természetű orvosi műtét alá 
vetette magát a budapesti Istványuti sza
natóriumban. A műtét sikerült s egész
sége azóta folytonosan javul. Mayer Béla, 
aki a szatináii püspökségről egészségi 
okokból lemondott, ismét visszalépett a 
kalocsai egyházmegyébe, hol szentszéki 
ülnöki tisztséget, tölt be.

* Iskolalátogatók kinevezése. 
Az állami községi és felekezeti iskolák ha
tékonyabb ellenőrizhetéso czéljából Appo
nyi Albert gróf közoktatásügyi miniszter 
az 1907. évi állami költségvetés indoko
lásában kijehiiteite, hogy a kir. tanfelü
gyelők mellé szakértő iskolalátogatókat fog 
kinevezni. A miniszter most a kir. tanfel
ügyelőket körrendeletben utasította, hogy 
a hatáskörük alá tartozó tankerületben 
működő s a tanítói pályán kiváló érdemeket 
szerzett és kitűnő tanítói készültséggel bíró 
elemi iskolai igazgató tanitók közül az em
lített megbízatásul egyet, legfeljebb kettőt 
hozzanak javaslatba. Az egész országban — 
Budapest kivételével — egyelőre 40 szak
értő iskolalátogató nyer megbízás:, kik a 
rendes fizetésükön felni évi 800— 1000 kor, 
tiszteletdijban fognak részesülni

* Fernbach Bálint afrikai útja. 
Fernbach Bálint zombori nagybirto .os Tal- 
lián Emillel tegnap Afrikába u azott, orni
tológiái tanu'mányutra. Momba.-.- óban száz 
tagból álló néger expediczió Csatlakozik 
az utasokhoz, kiknek társaságában fölmen
tek a Ni'Us felső részéin-. Az expedcCziót 
négy — öt hónapra tervezik.

* A Duna és Tisza áthidalása 
Bácsmegyében. Minthogy a kormány 
azzal a tervvel foglalkozik, hogy a Dunát 
Baja és Újvidék közt, a Tiszát pedig Mar- 
tonos és Titel között áthidalja, ifj, Vojnits 
István alispán a kereskedelmi miniszterhez 
intézendő beadványában azt ajánlotta, 
hőgy a Dunát Bezdán—Kiskőszeg (Battina) 
közt a Tiszát pedig Titelnél hidalják át. 
A legutóbbi közgyűlésen kellett volna a 
fontos közgazdasági kérdést tárgyalni, Az 
állandó választmányi ülésen azonban dr. 
Galambos Pál óbecsei ügyvéd leikos be
szédben azt bizonyítgatta, hogy a Tisza 
áthidalása akkor felel meg az országos 
és a megyei érdeknek, ha Óbecse és 
Török becse közt történik. Az állandó vá
lasztmány dr. Galambos felszólalásának ha
tása alatt azt határozta, hogy ez ügyet 
egy e czélból alakítandó bizottságnak adja 
át tanulmányozás végett.

* Szerencsétlen esés. Özv. 
Schlieszer Balainonné e hó 25-én szobája 
pullóján oly szerencsétlenül esett el, hogy 
láblörést szenvedett. A városunknak köz 
ii .•letelnek örvendő úrinő és családja iránt 
miH.áuo^ a részvét.
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* Képkiállitás Zomborban. 
Bácskai Imre fiatal festő földiek igen szép 
kollektív kiállítást rendezett táj- és genre 
képeiből a főgimnázium tornatermében. 
A kiállítás, mely csak Január 2-áig lesz 
nyitva, igen szép látogatottságnak örvend. 
A művész számos alkotásait már el i& adta. 
Felhívjuk a festészetet pártoló műérlő kö
zönség figyelmét e kiállításra. Érdemes a 
megtekintésre.

* A Herczenberger zenekar 
távozása. A bajai központi szálloda 
tulajdonosa Zweig Mór a Köhlöczky András 
karnagy vezetése alatt álló Herczenberg 
Sándor-féle zombori czigánybandát szer
ződtette a téli idényre. A zenekar e hó
28-án  tartotta a bajai központiban első 
hangversenyét.

* Halál a korcsmában. Egy 
pacséri vadász e hó 28-án éjjel borközi 
állapotban, vadászfegyverével agyonlőtte 
Sígyanszki Vládó szelenose külvárosi la
kost. A hatóság a színhelyen megjelenvén, 
még azon éjjel elfogták a gyilkost.

* A karácsonyi ünnepnapok
nak ezúttal csak részben’ kedvezőit a szép idő 
úgy, hogy fehér karácsonyunk volt és féli,' med
dig ideálisan szép szánut állt, a szép időt ki is 
használták, de már kedden esto ólmos eső kere
kedett, mely úgyszólván járhatatlanokká tette az 
utakat. Késő esto veszélyes volt az utczán való 
járás és tömegesen ostek oda a legnagyobb elővi- 
gyázattal járók-kelők, különösen a színházból ha
zajövetkor. Meg lehetett érezni a vendéglőkön, 
részben a kávéházakban is megcsappant forgalmat. 
Szerdán szebb volt az időjárás. Egy ideig még kék 
ég mosolygott le, de már korai reggel nokioredt a 
havazás, meglehetős hideg hiányában azonban 
csakhamar eső váltotta föl a havazást, estére azon
ban ismét keményre fagyott a hó, melyre lemo- 
solygott a holdvilág. Pompás téli tájkép, melyre 
késő este sűrít köd borult.

* Megszüntetett kompforga- 
lom. A magy. kir. államvasutak igazga
tósága a következőket teszi közzé: A 
kompforgalom jégzajlás miatt Gombos ós 
Erdőd között f. hó 23 ától kezdve bizony
talan időre megszűnt. Annak folytán a 
4102. számú gyorsvonat f. hó 24-étől 
kezdve Erdőd és Dálya között nem fog 
közlekedni és e vonatok helyett Erdőd 
és Dálya között- a 4116. sz. és 4117. sz. 
helyi személy vonatok helyeztetnek forga
lomba.

* Társaskocsi közlekedés
Zornbor és Bezdán között. A na
pokon indult meg a társaskocsi közleke
dés a szomszéd nagyközségbe, Indulás na
ponta kétszer a függetlenségi körből és 
pedig reggel és délután órakor,
— Bezdánból Zomborba pedig a társas
kocsi d. e. */>9  órakor és d. u. óra
kor indul. — Viteldij személyenként 1 
korona.

* Szinészházasság. A zombori 
anyakönyvvezető december hó 22-én há
zasságra lépett a zombori színtársulat tagja, 
Hollósi Rózsi Horváth Gyula, zilahi szí
nésszel. Tanúk voltak : dr. Pataj Sándor, 
az „Igazság" szerkesztője és Spanyol 
József, városi tanácsnok.

* Szenzácziós öngyilkossági 
kísérletet követett el e hó 21-én az újvi
déki Raabstern testvérek ezég egyik tagja 
Raabstern Móritz. Az idegbajos ezégfőnök 
egy revolverrel mellbe lőtte magát. Fel
épüléséhez kevés remény van.

* Uj ügyvéd Apatinban. Dr. 
Telegdi Sándor Apatinban ügyvédi irodát 
nyitott.

- Szabadka város közgyfi- 
lé.a. Szabadka város közgyűlése csütör
tökön Biró Károly polgármester indítvá
nyára elhatározta, hogy gróf Zichy Jenő
nek, a város volt díszpolgárának elhalálo
zása alkalmából jegyzőkönyvileg részvétét 
nyilvánítja és a családnak részvéttáviratot 
küld. A közgyűlés folyamán elhatározták 
az eddigi Zombori-utnak Rákócziutra, a 
Halasi-utnak pedig Thököly-utra való meg- 

váKozlalásdt, valamint, a néhány hél előtt 
dl'iunyt Gaál Ferencz -zeneköltő és Jámbor 
Pál (lli’idor) iró síremlékének felállítását. 
Milkó Izidor 70.000 kö'.-íes és 70 ezer kor. 
értékű könyvtárát felajánlotta a városnak 
11,000 koronáért. A közgyűlés köszönetét 
mondva az ajánlatért, a könyvtárat meg
vette és elhatnio>la, hogy azt a közkönyv
tárban Milko Izidor könyvtára elnevezés
sel kezeli.

* Körözött írnok. Egy jobb sorsra 
érdemes, züllésbe jutott fiatalemberről szól 
a szomorú hir. Német Simon zentai Írnok 
az illető, aki lopásra vetemedett. A sza
badkai törvényszék égj' hónapi fogházra 
Ítélte. Most kellett volna büntetését letöl
teni, de a fog-ág elől megszökött. A tör
vényszék köröző levelet bocsájtott ki az 
eltűnt Írnok ellen.

* A veszettség áldozata. Te- 
merini levelezőnk Írja : Csecse István 14 
éves fiú, egy szerbnél szolgált Turján. A 
fiút októberben egy kutya harapta meg, 
amely gyanús volt ugyan, de a gazda el
titkolta, s ahelyett, hogy jelentést tett vol 
na uz elöljáróságnál, megtiltotta a fiúnak 
is, hogy erről mások előtt szóljon. Egy 
héttel ezelőtt a fiun kitört a veszettség 
s a lelketlen gazda még most sem könyö
rült a szegény fiun. Ahelyett, hogy kór
házba vagy haza szállította volna, fához 
kötötte s két éjjel, két nap köt ve tartott a, 
s most azzal fenyegette, hogy agyon üli 
ha elárulja, hogy ő megkötötte. Mikor már 
látta, hogy minden hasztalan, mégis haza 
hozta a fiút s azt mondotta, hogy sok hur
kát evett, s attól lett rosszul. A szülők 
eleinte elhitt ék, de a fiú midőn magához 
tért, elmondta mi történt, vele. A meg
rémült szülők nyomban siettek vele Zsab- 
Iyára valami Varjú nevezetű emberhez, 
aki idejekorán — még mielőtt a Pasteur- 
féle oltási módot ismerték volna — 
útját tudta vágni a veszettségnek, most 
azonban már későn volt minden. A szülők 
kapkodtak fűhöz-fábez, jelentést tettek az 
elöljáróságnál is. Mig a fiú a napokban 
irtózatos kínok között meghalt. Holttestét, 
fölbonczolták s a vizsgálat csakugyan 
megállapította a veszettséget. A lelketlen 
gazda iránt pedig elrendelte a büntető el
járást.

* Ada község villanyvilágí
tása. Ada község a villanyvilágítás be
hozatala iránt 50 évre szerződést kötött a 
Ganz gyárral. A község 200 (16 gyertya
fényű) lámpáért és 5 ivlámpáért évi 90.000 
koronát fizet.

* Bács-Bedrog vármegyei ál
lategészségügye , deczember 12>én. 
Lépfene: Topolya 1, Okér 1, Baja 1 udv. 
— Veszetség: Gombos 1, Dávod 1, Szil- 
barek 1, Ujverbász 1, Veprőd 1, Baja 1 
udv. — Takonykor és bőrféreg: Dávod 1, 
Zenta 1 udv. — Sertésobránoz: Mélykút 
1, Magyarkanizsa I, Zsablya 1 udv. — 
Sertésvész : Sztapár 2, Regőcze 3, Liliomos
1, Szilberek 1, Bácsföldvár 1, Péterréve 2,
2, Csantavér 1, Topolya 2, Kiszács l,Tisza- 
istvánfalva 3, Mohol 1, Zenta 1, Szabadka 
1, Újvidék 1, Zornbor 1 udv.

* A népiskolai bizottságok 
megalakítása. Apponyi Albert gróf 
vallás- és közoktatásügyi miniszter ren
deletet intézett a törvényhatóságokhoz, 
hogy a törvényhatósági tagok kebeléből 
állandó népoktatási bizottságokat válasz- 
ssanak, melyeknek feladata lesz autonóm 
körben a népoktatás ügyét állami és nem
zeti szempontból állandóan ellenőrizni. 
Egyes megyék már meg is választották a 
bizottságokat és kidolgozták a működésük 
alapjául szolgáló szabályrendeletet, melyet 
már fel is terjesztettek a minisztérium
nak.

* Vágóhíd építés és község
ház átalakítás, Doroszló község elől- 
járósága 1906. deczember 20 án árlejtést 
tartott a vágóhídnak 1564 kor. 38 fillérrel 

tervezett építésére és a községháznak 
14.368 kor 22 fillérrel előirányzott átala
kítására. Az árlejtésen megjelentek Geier 
Henrik ujverbászi, Dorjáth Jakab militicsi, 
Offenbecher József szilbereki, Baszler Pé
ter apatini. Racz Gergely szilágyi vállal
kozók és 20% áremeléssel kívánták az 
árlejtést megkezdeni. A törvényhatósági 
engedély hiányában az elöljáróság igy 
árlejtést i)“m tari hatott és ujabbi intéz
kedésig az árlejtés elhalasztatott.

* Tüdőbetegeknek áldása a 
törvényesen védett „Syloi". E c-odar ha
tású, kellemes izü gyógyszer megszünteti 
a köhögési, bámulatos eredmény nyel hasz
náltat ik mindennemű tüdőbántalmak, bil
iül, elnyálkálkodás és influenza ellen ; az 
éjjeli izzadá't teljesen megszünteti, a test 
súlyát gyarapítja. Ara egv üvegnek uta
sítással együtt 2 zkorona. Kapható a ké
szítőnél : Hajós Árpád gyógyszert árában, 
Arad, Andrássy-(ér 22. és minden nagyobb 
gyógy szertárban.

nincs kiméivé a 8 c o t t-féle Emui s i o 
előállításához szükséges nyers anyagok vá
sárlásánál, csak azért, hogy valóban a leg
első és legjobb minőségű csukamájolaj, 
valamint alphosphorsavas mész és nátron 
biztosíttassák részünkre. Ezen kizárólag 
elsőoszlályu anyagok műszaki gyakorolt- 
ságot és szinte kíméletlen tisztaságot ma
gában foglaló sajátságos Scol t-féle eljá
rás által dolgoztatnak fel és a készítmény 
nemcsak jó ízű ós feltétlenül könnyen 
emészthető, hanem rendkívül hatásos és 
sokkal hatásosabb, mint a közönséges Csu
kamájolaj. A gyengeség összes eseteiben, 
legyen az akár testi, akár betegség kö
vetkezménye, akár felnőtt betegről, akár 
gyermekről.van szó, a S c o t l-féle E m u 1- 
b i o mindenesetre felülmúlhatatlan erősítő 
szer.

A Scol t-féle Emulsio va- 
lódiságának jele a „hálán nagy 

Hz W csukahalat vivő halász" védjegy. 
Mr fi E'zen lapra való hivatkozással és
In /1 75 fillér levélbélycg beküldése el-

lenében mintával bérmenlve szolgál
Dr. BUDAI EMIL „Városi gyógyszertára" 
BUDAPEST, IV., VÁCZI UTCZA 34/50. 
Egy eredeti üveg ára: 2 K. 50 f.

Kapható minden gyógyszertárban.
)( Tartós gyógysiker. Fájdal

mas csúznál, a derék-, testrészek és a forgó 
köszvényes bántalmainál a „Moll-féle sós- 
borszesz"-szal való bedörzsölés sikerrel 
használtatik. Egy üveg ára kor. 1 90. Szét
küldés naponta utánvétellel Moll A. gyógy
szerész, cs. és kir. udv. szállító által Bécs, 
1. Tuchlauben 9. Vidéki gyógyszertárak
ban és anyagkereskedésekben határozottan 
Moll-féle készítmény kérendő az ő gyári 
jelvényével és aláírásával.

)( A természet mindig a legna
gyobb gyógyművész, eszközei és utjai cso
dálatosak. így például a csukamájolaj is 
oly gyógyerőket tartalmaz, minőket emberi 
lény előállítani nem képes. A legjobb izű 
és legkönnyebben emészthető csukamáj
olajat nyújtja a „Scott-féle Emulsió", mely 
most minden gyógyszertárban kapható.

)( Csalódni emberi dolog, de 
nem okvetlenül kell. Ha e névre „Réthy" 
figyelünk, úgy nem csalódunk,hanem ere
deti pemetefü-ozukorkát kapunk 60 fillérért, 
e kedvelt régi magyar háziszert, mely kö
högés, rekedtség és hurutoa bántalmak sok 
ezer esetében oly kitünően bevált. De vi
gyázzon, hogy a doboz és a ozukorka minden 
darabján rajta legyan a „Réthy" név.
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)( Magyarország legolvasot
tabb lapja, ii Pesti Hírlap, ez idén is 
bekuidiiitu a jövő évre szóló programmját. 
Megemlítjük belőle, hogy a lap jeles író
gárdája, uj erőkkel szaporodva, fog a tár- 
czarovat és a regényosarnok vállnzalossá- 
sáró gondoskodni. Az uj évbeli Gárdonyi 
Géza iij regáiiynyel köszönt I>h s a regény- 
űsari'ol, i legérdekesebb külföldi regények 
nielo'i i.öbb hazai szerző művét is bemu
tat] A lap politikai iránya változatlanul 
radm i szabadelvű; demokratikus alapon 
mind irányban független. Népszerűségét 
Iliig) " em -u, hogy naponta annyi szer- 
kesziö üzenetet közöl, mint más lap egész 
hét' " így hónapban; ami — az apró 
bírd k nagy tömegén kiviil — egyben 
legjm ' bizonyítéka a lap rendkívüli elter
jed' gőimk ; hird-'lők érdekeinek tehát 
legm gfdelőbb. A Pesti Hírlap Naptára az 
1907-ik ’Vre — a lap karácsonyi ajándéka 
az előfizetőknek — már megjelent, díszes 
kemény táblába kötve s vauiban érdekes 
és ha-znos tartatommal. írtak a naptárba : 
Milozalh Kálmán, Gárdonyi Géza, Bródy 
Sándor. Ambrus Zoltán, Hullai Jenő (Ber- 
náték kikocsiznak). Kazár Emil. Murai Ká
roly, Szabóné-Nogá I Janka, Tömörkény 
István, Homok, Sas Ede, Porzsolt Kálmán, 
Krúdy Gyula, stb. stb. A közhasznú rész
ben : egészségügyi tanácsadó, kertészeti és 
mezőgazdasági teendők az óv 12 hónapjára 
vásárok jegyzéke, stb Aki egyszerre ne
gyedévle fizet elő, ha csak most lép is az 
előfizetők közé, megkapja ingyen és bér
mentes küldéssel a tartalmas almanachot. 
A lap ára negyedévre 7 korona ; egy hó
napra 2 kor. 40 fii. A Divat Sálon czimtl 
díszes kiállítású és igen praktikusan szer
kesztett divatlappal együtt, negyedévre 9 
korona. A kiadóhivatal ozime, hova az elő
fizetési összegeket legczélszerübb posta
utalványon küldeni, a következő: Pesti 
Hírlap kiadóhivatala, Budapest. V„ Váozi- 
körut 78

Sziuliáx.
Pénteken, e hó 21-én, Porzsolt 

Kálmánnak az „Asszony44 ozimű drámája 
volt műsoron. A darab rövid jellemzésére 
annyit mondhatunk, szellemes reflexiókkal, 
színes hangulatokkal telt, mint egy fran- 
czia, és a végén kissé valószínűtlen, lélek
tanilag indokolatlan és rémdrámaizű, mint 
egy olasz dráma. De annyi bizonyos, hogy 
a színpadi sceneria szempontjából mesteri 
tökéletességű. Es ez nagyjelentőségű tény, 
mert hisz a hatás már fél siker. A költői 
igazságszolgáltatásnak teljesen megfelelő 
az önző és tartalmatlan szenvedélyből egy 
családi életet feldúló caábitó halála, do 
absoluto ninos keresztülvóve egy igen 
fontos drámai kelléknek, a jellemkövetke- 
zetességnek kérdése. Mert nemde furcsa 
világításban áll előttünk egy Don Juan, 
ki azt az elvet vallja, hogy „ne fecsegj* 4 
és aki mégis visszarivó és lovagiasságot 
sértő módon a férj szivarjaiba fogad a 
feleség erényére és korlátolt barátjának és 
szeretőjének mindent kifeoseg. Ezektől a 
szépséghibáktól eltekintve, a darab értékei 
munka. Legjobb tudását és nagy igyeke
zetét vitte Papp Ilonka nehéz szerepébe. 
És midőn konstatálhatjuk, hogy a drámai 
erő nem állt minden aránylagos egyen

súlyban a szerep nehézségével,- mert az 
alakításban inkább az általános asszonyi 
vonások domborodtak ki élénkebben, játé
káról mégis elismeréssel kell nyilatkoznunk. 
Szabados Giziké a szokott kedvességgel 
és bájjel jelenítette meg a gyöngéd, sze
relmes és adott helyzetekben férfias lia'á- 
rozot.tságú leány alakját. Játékával két
ségtelenül ós nagy mértékben járult hozzá 
az előadás színvonalának emeléséhez. Ki
váló intelligencziáról, átgondoltságról, mű
vészi rutinról tettek tanulságot a inai est 
folyamán Remete Géza, Virányi Sándor 
és Sik Rezső. Jó volt Ernyői Jáno« az 
„elefánt14 czimmel felruházott mollékbo’ygó 
szerepében.

Szó in b a t o n, e hó 22-én, a „Ván
dorlegény44 volt műsoron gyengébb elő
adásban.

V a s á r n a p este a „Vig özvegyiét 
ismételték meg.

Hétfőn karácsony előestéjén nem 
volt előadás

Kedden d. u. a „Gül-Baba“ rózsái 
virullak utoljára, vagy hivatalos ridegség
gel „ez idényben uiolszor". Leila szerep
változásában Haraszti Vilma tanúsított 
igyekezetei.

Este a „Hajdúk hadnagya44 ment. A 
darab cziinszerepében Polgár Károly (Boro
nái Imre) kiváló alakítást produká l. Rí 
gányi Iza enni való kadét, volt; tempera
mentumos játékával és szép énekével vi
haros tapsra ragadtta a közönséget. Jók 
voltak még Révész, Virányi, Szalóki. Az 
előadás jól ment.

Szerdán ismét a „Vig özvegy44 vig 
melódiái vonzottak a színházba szép kö
zönséget, B. A.

Nyavalyatörés I
Ki a nyavalya lörés, görcs és más ideges álla
potban szenved, kérjen iratot, ingyen és bér
mentve kapható szubd. hattyú tryógy- 

szertór által Majna-Frankfnrt.

Nyilítéi.*)
Gyerekek, ismerek kis jószágot!
Szükséges nyáron s télen azonkép- 
pen; — beveszed s eltűnik a köhö
gésed — beveszed s ha még oly 

i nagy szenvedésed — e jószág köny- 
nyehb'égel szerez szépen — sutána 
ujongsz s énekelsz épen. — Messzire 
futnod sem kell, ha akarod — mert 

| minden üzletben megvásárolhatod.
— No gyerek, mi hát ez, mond meg 
a nevet ? — Ez csak Fay valódi 

| szodeni ásvány pasztillája lehel! Egy 
skatulya csak 1 kor. 25. és min

denütt kapható.
Főraktár Mugyuroiszág rászóró : Dr. Egger 
Leó és Egger J. Koohmeister utódai, 
Tlialmayer és Seltz, Török József gyógy*  
—— szerés/.nél, mind Budapesteu. .........

ízen rovat alatt közlőitekért nem vállal fele- 
lóreéget a szerk.

Igen czélszei ü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat után nélkülözhet len egészségügyi

leg megvizsgálva. 

A logak tisztán tartásához nem elegen- m 
dök a fogvizek. A foghusra folytonosan 
lupadö, káros anyagok eltávolítását és B 
mechanikai liszti'ásál csak az űdilöleg BS 
haló anliszeplikus lóg erőmmel lehet, a 
minő a „Kalodout“. mely már min- M| 
pen kultúrál lamban eredmény nyel hasz- M 
náltalik és jól bevált.

Értesítés,
Van szerencsém az I-ső kér. ké

ményseprési kerület háztulajdonoséit 
arról értesíteni, — hogy a zombori I-ső 
kerületi reáljogú kéményseprési üz
letet 1907. évi január hó 1-től a je
lenlegi tulajdonosoktól átveszem.

Egyúttal van szerencsém arról is 
értesíteni, hogy Gaal Gyula üzletveze
tőm a Szonlai-ul, volt özv. Tuna Mária- 
féle házban lakik, ahol is minden ezen 
szakmába vágó ügyekben oda fordulni 
szi—'skedjenek.

Tiszteletlel

Szakái Lukács
építész, és építőmester

Budapest, I., Ziigllgothut 10. sz.

Végbél-, 
Aranyér-, 
Czukor- 
bett'teknek,

gyermekágyasoknak és 
csecsemőknek nélkülöz
hetetlen. Minden tiszta* 
ságot szeretó embernek fel* 
tótien a ,,Zéro” baszni* 
Ints, mert ab.’zoliit tlsita 
és kellemes érzést nyer 
--------------általa,----------------

Meggátol minden horzsolást és 
infekczi ót. Használat bán 
olcsóbb a papírnál, Kap

ható mindenütt!
„ZÉRÓ" szabadalmazott vattaáru^yár 1
Tel. 87 52. Budapest. Tel. 87-52 |

VII., Ko«wn*-u('.car.a  1
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/ ». t o h i t w d életedet!

Dr. SÁNTHA-féie 
SAIATOBIUM 
: SZABADKAN, LENKEY-UTCZA : 
~~v. (Lutheránus templom mellett.)------
Uionnnn epük, kgmudoinebbül bmendezott 
ffő ng^yőgy intézet ezer négyszögöl felületén 
szép parkkal sebészeti, nőgyógyászati, szemészeti, 
bel- és Idegbetegek részére. (Heveny ragalyos és 
elmebetegek kivételevei.) Külön kényelmes szobák, 
közös kcrieimek, társalgó és mellékhelyiségekkel, fe» 
dett és kényelmes folyosók, terassok. Böngten és 
kórvegytani laborátórium. Kitűnő ellátás (Pension 
rendszc). Állandó orvosi felügyelet. Gondos ápo» 
lás. Mérsékelt árak. Napi Pens on 5—10 koronáig.) 
Bővebb felvilágosítással az intézet igazgató főorvosa 

Dr, Sántha György kórházi főorvos 
............ - szolgál, ki állandóan az intézőiben lakik.
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„aZ ANKER”
ELET- SS JÁRADÉK - BIZTO SITÓ TÁRSASÁG. 
—- Magyarországi vezérlcópviHOlősióa;: ............... —
BUDAPEST, VI„ DEÁK-TÉR 6. (ANKER-UDVAR.) 

ALAl’ITTATOTT 18B8.
1906-ban B) osztaléktorr sze
rint a befizetett dijak arányá
ban az évi díj 30 százalékáig 

emelkedj? nyeroinóiiyosztalék 

fizettetett ki készpénzbon.
3®?“ Olcsó dijuk Méltányos foltételelí.

' - .......— Előnyös vegyes és gy-rmelibiztositiísok. 1 ------  ■ -
Prospektus kirón i tm ing^you.

Képviselve Zomborban; LEDERER LEÓ által.

Vagyon 1005. év végén
168.6 millió korona 

SÍMBŐL BfflüKM

K

xxxzzzzzzzzzzx 
[ Ha köszvényben, reumá- 
; bán, ischiasban szenved, 

vegyen egy üveg
Dr. Flesch-féle 

köszvény-szeszt, 
mely csúzl, kőszvényl, reumái, kéz-, 
láb-, hál és derékfájást, kezek és lábak gyengeségéi, íájdalmakal és daga
natokat biztosan gyógyít. Hatása a leg
rövidebb idő alatt észlelhető. Kapható, 
Dr. Flesch E. M.

korona"
J Győr, Baross-ut 24 szám.
T Másfél deciliteres üveg ára 2 kor. 
■} Huzamosabb használatra való „Csa- ládi“ üveg ára 5 kor. 3 kis, vagy 2
K „Családi" üveg rendelésénél már
* gj- bérmentve utánvéttel küldjük.
KXXX~
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X
X
X
X
X
X

ZXXX>’

8

lu-/■ í@]
(BIZTOS ALAP

Hia:towstéí<l életedet!

APRÓöVŐNCY

Rcmjh

ILLAT.

Üdítő friss) 5i»«Matntn
ElISMEREll

Sajat mint; 4

VHactomawos
FRAMCZIA 
MÓDSZER.

Náci ccndmiT. V
• f t>ZAK5ZEm talSMEÜtTK

ME6VáL0r,AT0TT\ á ‘
borok £ ? jZszotoaiRrai

Kapható minden elsői m<iii
vendéglőben én kávéházban

» 
et 
&

<? 
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HUTTL TIVADAR 
XTo BUDAPEST"™ SAJAT PORCCELLÁN- aiapítt;.:ótt NAGYKERESKEDŐ Ű GYÁRA BUOAPESTEH ifiJL évaEN V., OGROYTYA-U. 14. 
H Étkező-, teás-, kávés-, r , üvegkész. rZZ~l lelek Klb. Háziadéul cz.khek. Kt'oncyék. |_™ 
KÉPES ÁRJEGYZÉK KÍVÁNATRA BÉRMENTVE

- “ ■ 38Van szerencsém a n. é. közönséget érte gj 
siteni, bogv az általánosan ismert és minden háztartásbanésvendéglökben nélkülözhetetlen gg 

házi tarhonya | 
készítését üzletkörömbe felvettem s azt nagy- 
bán és kicsinyben garantált tisztán, fos- gf 
tétlen, nem gyárilag készíteti minőségben
100 klgr. Ni'. 0 liszthez 350 db friss tynk-gjflfe 
tojással házilag előállítom és forgalomba hozom. Kérem a nagyérdemű közönséges 
teljes bizalommal b. megrendelésével hozzám fordulni, mórt oly jól lddolgozotr és 
kiváló finom minőségű valódi házi tar
honyát. kap, milyen eddig még a forgalom- 
bán nem volt.Tetszés szerinti (apró vagy nagy szemű) íts 
ára Háláin : 1 klgr. 72 fillér, 5 kilós rendé- gs 
lésnél és feljebb 60 fillér. Postán vagy vasúti g, 
szálilás utánvétel melleit. Koezkázat kizárva, gv; 
mert ha a tarhonya meg nem felelne, úgy 
visszaveszem és a pénzt visszaadom.

Továbbá a n. é. közönségb. tudomására 
adom, hogy október" hó 15-től kezdve 
naponta frissen leölt (rituálisan is) szépen ® 
tisztán kezelt kövér libákat poslán és — vasúton utánvét mellett a napi árba szállítok w

Szives megrendeléséi kérve, vagyok 
teljes tiszteletiéi

Weinz Simon,
Zornbor, Konyovils-ulcza 18. sz

E25 
ia

XXXXXÍ3XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
X Oh jaj! Köhög. rekedtség, elnyálkásodás Éljeni X

-*■  ellen írvora és liiztns listásnak.ellen gyors és biztos hatásnak.

Egger mellpastillái, 
az étvágyat nem rontják 

éa kitűnő ízűek 
Doboza 1 kor. és 2 kor. 
Prólmdoboz sJO fii. 
Fii- és szétlcUldénl ráktól"i 

„Nádor" gyógyszertár 
Budapest, VI. Váczl-körut 17.

Egger niellpaszllllii csak 
linnmr ineggyógyllotu,

X
X
X
X „
XKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Moglojt <z az átko
zott köhögés!

Kapható Zomborban: Mihájlovils István, Németh városi gyógyszertára 
telefon szám 71., Tárczay István, gyógyszertáraikban.
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.'TX... ILIIMPWIJSJ G VIJÜ4A
inra

'((J Requlny-fét.~2J 
római vértisztitó 

szörp 
íratlan szer minden bőrbejnál, 
tajjakórnák Vérbőségben szen
vedőknek nélkülözhetetlen, 

vérjavltó és vértisztitó.
Nagy üveg 3 kor. 3 üvege 

Ó kor. utánvéttel küld:

REQU1NY ATTILA gyógyszerész
Budapest, VII, Kül-ö Kerepesi ut 24.
A híres RÁKÓCZI 6Y0M0RKE8ERÜ|L 

_ eoyeáiiil készítse |S
Jiaezen védjegygyei vannak ellátva

késmárki! 

1LENVÁSZON d 
| BÁNÁST- |l 
áruk csuk akkor valódiak, fi

HJi*<let<Snl  irodája álla'
* Budupeil, ICi zHÓbot-körut 41.

VÉIISZEOÉNYSEG, ETV.tGVTAI.áNSáG, IDEGESSÉG 
^gyógyítására a leghatásosabb készítmény a KRlEGüER-ffélel 

|| TOKAJI CHINA-VASBOR.$ 
'/ Rendkívül kellemes izü, erősít, tisztítja a vért.
/Kis üveg ára 820 kor. Nagy üveg 6 kor. Kapható gyógylárakbariA 
[Postán küldi KORONA-GYÓGYSZERTÁR Budapest, Kálvln-tér. 
W> 4^*za*  c—*xo  z> c~s*̂ oi  vo yo-a <r<o «x.o s I

2i)0 naptúr e^o*
kixártPagos képviseletei •

iTüdöbajösoenak

Érdekcs pr<’^pekto^„ingyen l||

I I

*

A világot 
bámulatba ejti a

Védjegy: „Horgony!*

SLtiiri

•dO' SZEPfisj..

(cHr

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

F
olyik vendéglőben étkezik Budapesten í 

iCHULLER FERENCZ//:
* újonnan berendezett elsőrangú éttermeiben 

•A*  Budapest, VI., Andrássy-ut 30. 
Ni mert ott jó magyar konyha, valódi tiszta borok és 

pontos kiszolgálás vanKISS
SZERENCSÉJE

OH!
KISSKfl«ÖM.... .
S0»MTKDS5UTHt.U.13:

ra?——“'«0 A legjobb órákat
& legszolidabb és legdfvstosabb í ksxereliet, úgy készpénzért, mini 
' RÉSZLETFIZETÉSRE

edgcruin szabott árakon szállítja Magyarország e nemben 
első éo legnagyobb üzlete

1 BRAUSWETTER JÁNOSIÉ1"
SZEGEDEK.

Árjegyzék 2000 képpel Ingyen áa bérmentve.

írógép
Kizárólagos elárusítók i

FARAGÓ TESTVÉRI:
Budapest, Arany Jáoos-o. 8.

Kérjen mindenki prospektust!

A DREZDAI BOTQaSYÁB
■Jlí Jm részvénytársaság

*»•««•*•»  tál-, aalvóráamotoraí ón 
jkíhíJ bénáin lokomobiljal szakkőrőkhau elte
lté fi mprt legjobbak u, öeuea gyártmányok között.

GELLÉRT IGNÁC és Tsa
Budapest, Ví., Ter4*-körut  41.

* Prospektus ingyen

BABYMIRA-CRÉM
legjobb «ier klUUsek, ót.ar, ráncok, 
feldSrulllt é. klpkUott bír gyágjlUitera.

Egyedüli készítő:

BRODJOVIN H. gyógysz. ZÁGRÁB
5 doboz in béren B K 20 f, 10 dobol 5 K 80 f.

At mindenkinek, aki köhfio, rekedt, 
páratlan uolgálatot tesz a

ársfamézszorp
Mintaüvügot 3 koronáért küld

APOSTO L-G YÓG YSZEfiTÁ R
BUDAPEST, JÓZ8EF KÖRUT 64

te . Szeplő, mijfolt, pattanás, miteszer, ráaccok 
rra B S& eltűnnek az arczról a valódi - a ü ISsa^le 

| ■ I B S®*  RZÓpitAuer. vuhbhmrI való bekenés Altat. 8 HÖ g H
Egy Qveg Ars 2 korona. •

IIo«mA agorkannappan 1 K, púder 1*90  K.

Mi1: BALASSA KORNÉL

0 a filírészv társaság 
megóvó-Intézete 
az első és legnagyobb. 

Budapest, O-utcza 42. 44 fsa" '>*  »<lllá ráaT.toy- 
lát háj). 45, 4S, és llj-utca 4X w‘* f
. Katzer azörmeárúl az egész világon e! vannak L 

terjedve é» elsőrangúak.

KÉSZÍTMÉNY 

to|á« sáP|Aja kelyett 

tteunóliRdó a sütés és főzésnél. 

HAGY MEGTAKAE3ITÁS. 
laphsfó minden füszerihletten 
SS drogortsban -------- Készíti:

STROBENTZ TESTVÉREK. R. E 
vsgyéazatf gyér?, 8UDAPE6T i

-xzz’.aixn/T.ií jr;»,

6^” 0,Zsorna'’-féle 
JNEFELEJTS férfi — 
á ny a k e n d ő,

kitűnő 
ynagyar Ipar!

Szállodán: Simon Pál H
Budapest, VI..Vócrl-körut 28.as.

100 szoba Ü’SO K-lól följebb, kiszplráláa- Ö 
| í»al és villacyviligi' .s. J eltilt. Fürdők. B 
| 'Jegáns kávéház, étierem. Villamos vueuU"«■ 
,gm'-gálióhcly az^ ó-s.’i-j ^ályaudverok én ”3

TO ______________________

ALiniment.Capsici comp., 
i a Horgony-Pam-Expeller i pótléka
í egy rógjónak bizonyult házisier, mely már több 

mint 37 év óta legjobb fájdalomcsillapító szemek 
| bizonyult köszvenynél, csúznál és meghülések- 
? ....... nél, bedörzsölte koppon használva. ........
i Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 
J bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan 

üveget fogadjuuk el, mely a „Horgony11 véd- 
jegygyel és a Rlobter Megjegyzéssel ellátott do- 

i lozba van csomagolva. Ara üvegek bon K —.80. 
ÍK 1.40 és K 2.— és úgyszólván inindon gyógy- 

e’.ortárban kapható. — Főraktár: Török József 
gyógyszerésznél, Budapest.

DrRlcbter qyúQyszertiri íz „Árny oroszlánhez“, 
Prágában. 

Elisabethstrasse 5 neu.
Mindennapi szétküldés.

z

I

Számtalan első dijakkal és díszoklevelekkel kitüntetve.

Kalmár és Eugel
-----  MŐTOR- ÉS GÉPGYÁRA ------ 
BUDAPEST, V., L1PÓT-KÖRÚT 18. 
Ajánlja ügy cséplőgép, mint malomtizemre legegy- 
nerübb benafnmótorjalt, benzlnlokomoblljalt, va
lamint •zlvógAzmóteijalt, melyek V., Lipót»körat 18. 

bármikor üzemben megtekinthetők.

Régi ruhákat vesz a legma
gasabb árakban Rónai 
Ignácz Tombor Zrinyi- 
uteza 9. Vidékre is e'megy.

^•••®@e@e«a®e®s9@e»&9e»eeee«oeedeg
• a tiuít legjobb csépiökészietei. 112 díjjal kitüntetett 1 2 

I ® Teljes Jótállás kitűnő cséplésért.--------------------------------------- J
____________ A világ legegyszorllbb és 9

legtökéletesebb motor- 9 

cséplökészleteit J 
valamint a legtökéletesebb 9 
benzin-, petrolin-, ásvány- 9 
olaj-motorokat ajánlja lel- 9 
jes jótállás mellett legju- 9 
lányosabb árban 3 — 5 évi 9 

J—= részletfizetésre: =• Q 
Kállay motortelepe Budapest, VI., Nagymezö-utcza 43. $

Csak ezen telepen szerezhetők be a világhírű, szabad szemmel látható be- 9 
fecskendező készülékkel ellátott gazdasági és ipari czélokra legalkalmasabb W 

benzin-, petrolin-, ásványolaj-motorok • 
■" és villanyos gyujtásu bezinlokomobil cséplőkészletek. ■' •

Nagy munkateljesítés. Olcsó árak. Legcsekélyebb napi költség. !
Aki eliam. kitűnő aaerkesetű olcsó motort akar Tenni, m

::: forduljon bisalommál esen Szakértő őséghez. ::: S

Hatósiígi ongedély nélkül szalmafedeled házak 
-- köpött is használhatók. = ■ » .a

i 
!

■9“ Teljes jótállás kitűnő cséplésért I
Egyedül léteiő újdonság! 

■se mítorok egyenletéi Járáensk ít bámulatos agy. 
"•ri lurksseltk folytán bármely legjár.tlsnsbb ember 
, éltet I, iionn.l kénnyen betelhetik, 
árjegyzék ingyen I Olcsó Arak résilelflzelésre.

Kállny motortelepe, Budapest, Nagymező-utczaéS z
Árjegyzék ingyen és bérmentve küldetik, •

■f lotinink terjisztése Wrtta basznál! gőzgépet cserébe itat. ^sj 
•••••••••••••••••••••••••••••Bee®

Tessék * pontos 
ezlmre ügyelni JI
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Csak akkor valódiak, lm mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ós aláírását tllnteii fel. 
A Moll Afféle SeldlUz-porok at tós eyógyhatása 
a legui.ikaoaabb gy-mor- és ultesl-bánln'miik, 
gyomorgöros és gyomoihtv, rögzült székrekedés, 
májban (alom, vértolulás, aranyér és a legkiilön* 
bözóbb női betegségek ell n, o jeles házin/.einek 
évtizedek óta mimig nagyobb elterjedést szüzeit. 
Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 
HamisitiVok tÖívényibg főnyit telnek.

M O L L~F1*TE'

MOLL'S
Fninibrafftwiíi 

und Sala

e mely már engedéllyel bii 
Bajmokon a főtéren, mely na 
gyobö környékkel és csak 1 
faüzlettel bír, közbe jött más 
vállalat miatt, előnyös álban 
azonnal átadandó.

Bővebb felvilágosítást nyújt 
tulajdonos

Franki Henrik
Szöged, SzeutGyörgy-uteza 15.

Folyékony

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti l'ol 
Ó3 „A Moll-féle* sós« 
borszesz nevezetes! n 
mint fájdalomcsillapí
tó bedörzsöl ésl szer 
kiszvciiy, cf úz. es a meg
hűlés egyéb következ
ményeinél kgísmeretesb 

népszer.
Egy ónozu't eredeti üveg ára 1 kor. 90 fii!. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és n<"i«sz.ippaD, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, mint 
= ~ -——---- felnőttek szamát.*.  ======«==

Eg dírab ára 10 fillér, öt darabé I torna 80 Iliit.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll 40 

A.-féle védj egy gyei van ellátva.
Főxz.ét *.

yosysze; ész, cs.

í

t
Moil A
és kir. udvari szállító Által

JJécs. 1. '1’ucliln •.- tx-n 9.
Vidéki megrendelések n.i.onta posta*  
utánvét mellett teljesittelnek. o o o o o 

ikban tessék határozottan M°i 1 
sával és védjegyével ellátott ké» 
sket keim, oooooooooo

étvágygerjesztő g 
—idegerősitő— I 

| Tápiá lőszer. |
® ■ fci

Vigyázni ezen be- g 

jegyzett védjegyre!

a

I 
ti 
o 
0
8
3

i
P oly szerrel rendelkeznek, mely teljes mértékben képes pótolni testál
<< ■ ..................................................................................................................................... ■ ..................$

larczay isivau tus aiiiii r/ezso gyugyszerniruiKuau.

fe*®í»9WiS8''4SfflB««twssMS8is8

g 
Az egészség védbástyája a jó táplálkozás.

Sorvasztó betegségben szenvedő, erőben és testsúlyban vissza- 
maradt vagy fogyatkozó egyéneknek igen fontos a tudat, hogy az 

EGGEK-EMULSI 11 4
&

katuk és egészségük hiányait és helyreállítani az elveszett erőt.
Kérjük az orvos urakat és közönséget tüzetesen Egger*  félő készítményt követelni, íj$ 
A „Nádor-gyógyszertár“ BUDAPEST, VI.,Váezl-könit 17.szám 
bárkinek küld ogy ingyenes próbát 30 fillér előzetes beküldése ellenében 

(csomagolás és portóért).
Egy eredeti nagy üveg Egge^-Einulsió 2 korona árban kapható Zom
borban : Mihnjlovits István, Németh városi gyógyszertára telefon szám 71. 

Tárczay István és Iliin Dezső gyógyszertáraikban.

Hoiman. |AThierry-iéle baízsam

Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.

csakis a zöld apáca-védjogy» 
gyei Valódi. -....—-

Törvény ilefiff védve!
Párat'an ós legliathatósabb 
szer emésztés, gyomorgörcs, 
kólika, kattarus, inollfájás, 
influenza stb. Ára 12 kis, 
vagy 6 dupla, vagy pedig ogy 
nagy különlegességi üvegnek 
patent zárral Í5 kor. franca 

Tlilerry cenllfolia 
=; kenőcse = 
netovábbja a szőröknek mint 
nemű daganat ellen. Ara két 
tógolynek 8.00 korona 
bórmentve az összeg olőle- 
ges beküldése vagy utánvét 
—=: • -• ellenében

llllEKKl A
“---------- —• fgyófgyfaxcivánx. ——

Pregrada, Rohitsch-Sauerbrunn mellett 
Raktár: Török József és Dr. Egger I. Leó 
budapesl és Vértes L. lugosi gyógyszeré- 

- ■ széknél.
Kapható : Németh városi gyógyszertára, 
Zornbor Széni Györgyiéi’. Telefon sz. 17.

különlegesség

A tisztelt háziasszonyoknak 
legmelegebben ajánljuk a 

valódi :Franck: kávé-pótlékot 
mint legjobb pótkávét, 

belföldi nyersanyagból gyártva 

Franck Henr. fiai
honi gyárában 

Kassán.


